ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 4 ianuarie 2023
Şedinţa începe la orele 0900.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 1/2023.
Sunt prezenţi domnii: Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu - viceprimar şi doamna Erhan Rodica – secretar general al municipiului.

A fost invitată şi participă  la  şedinţă d-na director Istrate Luminița.
Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Boicu Bogdan-Nicolae, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei secretar pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. 
Dl. președinte de ședință – urează ,,La Mulți Ani” și multă sănătate.

D-na secretar informează plenul că sunt prezenți 18 consilieri locali; lipsește nemotivat domnul consilier local Sologiuc Teodor - Gheorghe. 
Ședinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.


   Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:



   Dl. primar prezintă ordinea de zi:

   1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 27.12.2022.
   2.Proiect de hotărâre numărul 173/30.12.2022 privind modificarea limitelor de hotar, fără modificarea suprafețelor, a două imobile situate în municipiul Câmpulung Moldovenesc.


    Inițiator: Primarul municipiului.

   Aviz comisii: Comisia urbanism.

   Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism și Compartiment juridic.

            3.Proiect de hotărâre numărul 174/30.12.2022 privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren de 2890 mp, proprietatea publică a Municipiului Câmpulung Moldovenesc destinată amplasării unei instalații de transport pe cablu tip teleschi.

   Inițiator: Primarul municipiului.

   Aviz comisii: Comisia urbanism.

   Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.


  Dna. secretar – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.

  Nu sunt. 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 27.12.2022).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 18 voturi „pentru”.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 173/30.12.2022 privind modificarea limitelor de hotar, fără modificarea suprafețelor, a două imobile situate în municipiul Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre.

            Nu sunt discuții.
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 18 voturi ,,pentru”.             
Hotărârea a fost adoptată.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 174/30.12.2022 privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren de 2890 mp, proprietatea publică a Municipiului Câmpulung Moldovenesc destinată amplasării unei instalații de transport pe cablu tip teleschi).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare la proiectul de hotărâre.
Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 2 avizează favorabil proiectul de hotărâre.

            Discuții/propuneri:


            Dl. consilier local Varvaroi – voi vota ,,pentru”, consider că este un proiect bun chiar dacă perioada de 4 ani nu este corect aleasă, nu va aduce niciun beneficiu. Niciodată nu am votat ,,împotriva” unui proiect de hotărâre care vizează o investiție benefică pentru municipalitate și nu o voi face nici acum.

            Dl. consilier local Macovei – eram hotărât să nu votez, dar nu vreau să blochez o investiție.



   Dl. primar – gândiți-vă că perioada este de 4 ani cu posibilitate de prelungire cu încă 2 ani. Eu sunt pentru investiții și trebuie să analizăm foarte bine situația. Noi nu descurajăm niciun investitor, trebuie să luăm decizii bune pentru comunitate.


            Dl. consilier local Varvaroi – nimeni nu-și face calcul de afaceri cu o situație ipotetică că se va mai prelungi contractul cu încă 2 ani. Calculul și-l face în funcție de nr. de luni prin care își poate amortiza investiția.

 
   Dl. consilier local Paziuc – o să mă abțin la acest proiect, susțin afirmațiile de la ședința ordinară. Trebuie să ne gândim mai bine și la tiroliană.



   Dl. președinte de ședință – tiroliana nu este subiectul proiectului.


            Dl. consilier local Boicu Alin – acea sumă se va amortiza foarte repede, deoarece este o sumă mica. Observăm că în ultimii ani au avut un profit bun.



   Dl. consilier local Robciuc – este bună perioada de 4 ani. Cei care dețin acum pârtia, dacă nu vor să o mai administreze când le expiră termenul o să aibă conflicte.


   Dl. președinte de ședință – vă rog să faceți propuneri pentru membrii comisiilor.

 Dl. consilier local Berențan – propune reprezentant în comisia de evaluare a ofertelor licitației pe dl. consilier local Lițu Nicolae, supleant în comisia de evaluare a ofertelor licitației pe dl. consilier local Moroșan Nicolai, reprezentant în comisia de soluționare a contestațiilor licitației pe dl. consilier local Robciuc Silviu-Florin și supleant în comisia de evaluare a ofertelor licitației pe dl. consilier local Varvaroi Vasile-Lucian.

Dl. președinte de ședință  – la art. 5 și art. 6 fiind vorba de persoane, votul trebuie să fie secret. 

Se distribuie buletinele de vot.

Se supune la vot secret art. 5 și art. 6. 

D-na. secretar – în urma votului secret avem 18 voturi ,,pentru” propunerile formulate de dl. viceprimar.
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 16 voturi ,,pentru” și 2 ,,abțineri” (d-nii.consilieri locali Macovei Virgil și Paziuc Lucian).

Hotărârea a fost aprobată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 0920.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL,

           Boicu Bogdan - Nicolae                                                  Erhan Rodica
                Întocmit,
  Ropcean Luminița Georgeta



